
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/21.I.2026

13

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei pe anul 2026 

Având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. b), art. 21, art. 62 alin. (1)

lit. c) și ale art. 65 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările

și completările ulterioare, 

în temeiul art. 2 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei pe anul 2026, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

reprezintă limite maxime care nu pot fi depășite.

Art. 3. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

răspunde de modul de formare, administrare, angajare și utilizare a sumelor

prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli, potrivit prevederilor legale.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 19 ianuarie 2026.

Nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/21.I.2026

14

ANEXĂ*)
Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2026

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Taxe si tarife pentru eliberarea de licen e i autoriza ii de 
func ionare, din care: 

Alte venituri din dobânzi 

Salarii de baz  

Indemniza ii de conducere 

Spor de vechime 

Alte sporuri 

Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 

Indemniza ii de delegare 

Alte drepturi salariale în bani 

Tichete de vacan  

Alte drepturi salariale în natur  

Prime de asigurare via  pl tite de angajator pentru salaria i 
Contribu ia asiguratorie pentru munc  2,25% 

Furnituri de birou 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/21.I.2026

15

��������� Înc�lzit, iluminat �i for�� motric� ������

��������� Ap�, canal, salubritate �	
�

��������� Carburan�i �i lubrifian�i ��
�

�������
� Po�t�, telecomunica�ii, radio, tv, internet ����

�������	� Mat. �i prest�ri serv. cu caracter func�ional ����

��������� Alte bunuri �i servicii pentru între�inere �i func�ionare ������

������ ���	
	����
�
����� ����

������ ����
������	��
	�����
����
����������	
 ����

��������� Alte obiecte de inventar ����

������ ����	��
������	 �
����
	��!�
	
� "���

��������� Deplas�ri interne, deta��ri, transferari ����

��������� Deplas�ri în str�in�tate ����

������ #�
��� �������
	���� ��$	��
�	�����
�$���	
� ���

������ #������	���� ���%��
��&�� ��"���

������ '
�(���
���
�!�����	��� ����

����)� '
���
��	�$��
��� )��

������ #*���������+���
�	
�� ���%�
	+���
�	
����
��	�������
	
������,��
��
�&���	
�	�����
����
���	�������
��!�
$�
�����&������
���(	���

����

������ -����
*���������� )�����

��������� Reclam� �i publicitate -campanii de informare 

��

��������� Protocol �i reprezentare ����

��������� Prime de asigurare non-via�� ����

��������� Chirii ������

�������
� Fondul Pre�edintelui �
��

��������� Alte cheltuieli cu bunuri �i servicii ����

��� -./0�/�-1230�4�5� �"��

�� -��/
	��!�
�
������
��� ���

�������
� Alte transferuri curente interne ���

�� ���/
	��!�
�
��
�
�����,����
�����	�� ��6�

��������� Contribu�ii �i cotiza�ii la organisme interna�ionale ��	�

��� -252/0178�29#5-.8� ��)�

������ -+���	
����
�	��� ��)�

�
������� Ajutoare sociale în numerar ��	�

�
������� Tichete de cre�� �i tichete sociale pt.gr�dini�� 
��

�6� -./0�#:0./450.5� �����6�

�	��
� Desp�gubiri civile ����

�	���� Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate ����

�	���� Indemniza�ie pentru internship 
�	�

�	���� Impozite, taxe �i amenzi datorate bugetului general consolidat �������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/21.I.2026

16

��� ����	
���������
��	
� ������

��� 
�	���������
���
�� ������

������ 
������������� �!"#���$�%&$&'����&%��&!�( ������

��������� Ma�ini, echipamente �i mijloace de transport ��	
��

�������	� Mobilier, aparatura birotic� �i alte active corporale ���

������	�� Alte active fixe ����	�

��� ��)����*��+�����	,������	 -�����

�-���� ����.� �� -�����

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|647454]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 44/21.I.2026 conține 16 pagini. Prețul: 12,80 lei ISSN 1453—4495


